
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile 

PROVINCIA DI CHIETI
 Rep. Gen. n. 1600 

Settore Attività tecniche e produttive
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 260 del 19-07-2016 
(n. 826 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 

CLIMATIZZAZIONE AGLI EDIFICI COMUNALI DI COMPETENZA DEL 

COMUNE DI ORTONA CON INTERVENTI A CHIAMATA - IMPEGNO ED 

AFFIDAMENTO 

IL DIRIGENTE 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTA la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 

medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 

con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 

previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che presso  gli edifici di competenza comunale sono installati numerosi impianti di 

climatizzazione e, per la loro tipologia costruttiva ed esposizione, sono soggetti nel periodo estivo, ad un 

forte aumento della temperatura interna tanto da pregiudicarne l'utilizzo da parte degli impiegati e 

utilizzatori  che in più occasioni hanno manifestato forte disagio e lamentele;  

VISTO che, in diversi casi, gli impianti suddetti, data la loro vetustà, presentano difetti di funzionamento o 

anomalie di utilizzazione; 

RAVVISATO la necessità di garantire un adeguato servizio di manutenzione degli impianti con interventi a 

chiamata in modo tale da assicurare la celerità della riparazione e della relativa rapidità della valutazione 

dell’anomali di funzionamento; 

CONSIDERATO che, sono state invitate ditte specializzate nel settore a formulare offerte per la 

manutenzione degli impianti di climatizzazione, a chiamata e in base alle necessità dell’ente, con incarico da 

espletarsi in affidamento diretto per la durata di 60 giorni,  

VISTO che la Commissione di gara, riunitasi nella seduta del 15.07.2016 alle ore 12:00, ha aggiudicato il 

servizio alla ditta SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio, che ha proposto il servizio di manutenzione degli 

impianti di climatizzazione agli edifici comunali ai seguenti prezzi e condizioni:  

- Prestazione di manodopera specializzata per manutenzione impianti di climatizzazione comunali, 

comprensivo degli oneri di retribuzione definiti in base al C.N.L.L., assicurazioni di legge, oneri 
previdenziali e D.P.I. conformi ai sensi del D.L. 81/2008:€/ora 35,00.+iva 

(con materiale di consumo fornito dall’amministrazione comunale), 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica dei 

documenti fatti pervenire dalla Ditta SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio, in data 30.06.2016, ritenendo 

idonea l’offerta; 



Pag. 2 di 2 

VISTO l’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 per gli affidamenti sotto soglia,il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il Regolamento 

Comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 

on line protocollo n. INAIL 4059927 del 01.07.2016, scadenza 29.10.2016; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 

dell’AVCP il codice CIG: X59199DB5C;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 

di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 

2. Di aggiudicare alla ditta “SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio” con sede in C.da Pizzuto n. 65/A di 

Lanciano (Ch), il servizio di , per un importo complessivo stimato di euro 3.000,00 oltre IVA, (€ 1.500 

mensili) nella misura di legge, per un periodo di mesi due a partire dalla data di sottoscrizione del 

verbale di consegna; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo 05202020 

Impegno n. 20160002256 

Codice creditore 163517 

Nome creditore SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio 

 Partita Iva 01290550696 

Indirizzo C.da Pizzuto n. 65/A di Lanciano (Ch), 

Causale 
Servizio di manutenzione degli impianti di climatizzazione agli edifici comunali 

con interventi a chiamata 

CIG X59199DB5C 

Cod univ uff FCXJ9N 

Importo 3660,00 

-Di imputare la spesa complessiva di euro 3.660,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2016 05202020 3660,00 

IL COMPILATORE 

AURO 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa��

Ortona,  22 luglio 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993


